Vilnae, 28 Ianuarii 1562. 

litterae credentiales pro Achatio Czema, oratore suo. 
(Orig., vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderico, Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandałorum 
Gottorumque Regi, Duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmer
siae, Comiti in Eldemburg et Delmenhorsth, Fratri et Affini nostro 
charissimo, salutem et fraterni amoris atque omnis foelicitatis con
tinuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Frater et Affinis noster charissime. 
Mittimus ad Seremtatem Vestram hunc oratorem nostrum, prae

sentium exhibitorem, Generosum Achatium Czema, secretarium et auli
cum nostrum, cui commisimus, ut cum Serenitate Vestra nomine nostro 
de rebus Livoniorum et aliis certis negociis tractet. Quamobrem a 
Serenitate Vestra postulamus, ut huic oratori nostro in omnibus, quae
cumque nomine nostro Serenitati illius proposuerit, plenam fidem ad
hibeat et ad postulata nostra sese accomodet. Cum hisque Serenitatem 
Vestram diu ac foeliciter valere optamus. Daturn in Civitate nostra 
Vilnensi Magni Ducatus nostri Lithuaniae, die vigesima octava mensis 
Ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, 
Regni vero nostri trigesima secundo. 

N. 47. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum I I re gem Daniae 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Rigae, 15 Febroarii 1562. 

Achatium Czema ex o!ficio magni cancellarii commendat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae manum debita 
qua par est observantia exosculor deditissimaque studia et obsequia 
mea ac omne genus alacris observantiae in gratiam Serenissimae 
Maiestatis Vestrae perquam accurate commendo. 

Tametsi Maiestati Vestrae Serenissimae cognitus de facie non sim, 
non dubito tamen, prout Reges longas aures habere dicuntur, quum de 
mea erga se fide studio et observantia Maiestas Vestra quaedam cog
nita habeat. Illud enim potissimum in votis habeo et ei rei studeo uni, 
ut mea fides, obsequia et omnis generis studia in Reges et Principes 
orbis terrarum constent; cum autem et Sacram Regiam Maiestatem 
Vestram ad amplissimi regni fastigium Dominus Deus evehere dignatus 
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sit et monarcham mundi esse voluerit, id equidem mihi ipsi iam dudurn 
imperavi, ut me in Sacrae Maiestatis Vestrae gratiam singularem insi
nuarem. Eius rei mihi hactenus nulla occasio oblata est donec in prae
sentiarum Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, orato
rem suum, Magnificum Dominurn Achatium Czema, Palatinidem Marieo
burgensem et Capitaneum Mevensem, ad Sacram Regiam Maiestatem 
Vestram ablegaret, quam occasionem mihi obviam et opportunam 
nullatenus negligere volui. Et quamquam ipse Magnificus Dominus 
Achatius pro eo ac mihi cum Magnificentia eius benevolentiae et fami
liarioris consuetudinis usus intercedit, vivae epistolae munus apud Maies
tatem Vestram ex parte mea obire poterat, prout sane et obibit. Tamen 
et ego facere nolui et nec etiam debui quum fidem, studium, obsequium 
et observantiam meam, qua totus in nomen Maiestatis Vestrae feror, 
hisce privatis literis meis ad illam perferrem, minime dubitans, quod 
eadem facilitate Maiestas Vestra Serenissima favore, gratia et benevo
lentia sua Regia propendere in me dignabitur ac ego me totum illi cum 
meis obsequiis dedo. 

Proinde velim sibi Maiestas Vestra Serenissima ea omnia de me 
persuadeat atque polliceatur, quae de deditissimo quoque homine et 
servitore suo persuadere debet. Ac si qua in re in his nostris regionibus 
Maiestati Vestrae obsequi et inservire potero, velim utatur Maiestas 
Vestra Serenissima perquam liberrime obsequiis meis; nihil enim est 
tam difficile tarnquam arduum, quod mihi pro nomine Maiestatis Ves
trae susceptum (hic unde scilicet benevolentiae et conciliandae mihi 
gratiae illius) non sit longe iucundissimum futurum. 

Cuius me gratiae et benevolentiae Regiae toto pectoris et mentis 
mei affectu iterom atque iterom commendo. Datae in arce Rigensi XV 
Febroarii anno Domini M.D.LXII. 

u> Serenissimae Maiestatis Vestrae 
Servitor 

Nicolaus Radziwił v> 

In margine superiore alia manu: XV Febroarii 1562. Litterae offi
ciosae RadzeV'ilii. 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino Domino Friderico, Dei 
gratia Daniae etc. Regi etc. 

u)·v) Manu propria. 

N. 48. 

Achatius Czema [nomine Sigismundi Augusti] 
ad Fridericum II regem Daniae; 
oratio in legatione habita. 

Hajniae, 6 Aprilis 1562. 

(Orig. Extat etiam in Archivo exemplar huius documenti.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Instructio legationis ad Serenissimum Daniae Regem Generoso 
Achatio Czema, secretario et aulico regio, data. 
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Posteaquam dominus orator praemiserit ea, quae attinent ad di
cendam salutem et declarandam benevolentiam Maiestatis Regiae erga 
Serenissimum Regem Daniae, in hanc sententlam verba faciet: 

Serenissime Rex. Non dubitat Maiestas Regia Poloniae, Dominus 
meus clementissimus, habere Serenitatem Vestram cognitas et plane 
exploratas eas calamitates, quibus per hos aliquot annos nobilissima 
olim Livaniarum provincia ab infestissimo hoste, Principe Moschoviae, 
sit vexata et quam etiam nunc in extremo prope versetur discrimine. 

Nam post acceptas plurimas clades, post agros devastatos, rura 
et oppida direpta ac inflammata, post abactas ingentes omnis generis 
praedas et infinitam prope borninum multitudinem in miseram servitu
tem abductam, post tot horrendas suorum caedes ac funera, occupatis 
etiam ab hostibus opulentissimis urbibus, arcibus quoque et portubus 
munitissimis, partim per vim expugnatis, partim per proditionem captis 
ac infinitis aliis malis exhaustis, nec dum etiam misera Livania respirare 
viresque suas potest colligere ad propulsandam vim truculentissimi et 
atrocissimi hostis., 

Qui quidem hostis, rebus hactenus prospere gestis et fortunae 
vento sublatus, neque dum cruore et calamitatibus Livaniarum saciatus, 
dies noctesque nihil aliud cogitat nullaque alia in re omnes suas curas 
et cogitationes consumit, quam ut primo quoque tempore quod reliquum 
est Livoniae opprimere suaeque libidini subiicere possit. Quam ille in 
rem incubuit toto pectore, non modo fretus viribus suis et apparatu 
bellico, quem continue maxima studio comparat, non potentia tantum 
et opibus ac capiarum multitudine, quibus imprimis abundare videtur, 
verum etiam astucia et artibus suis confisus et Livones circumvenire 
et vicinis Principibus illudere eonatur.